' ' &~~
y/~~ ~·~-/\~~

h~~.

Af'o"Ql, Y\.0. 11"' ~.;,a&~,
eW1 s/o0/zo.49.

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Esperidiâo Amín

,& ~~~~ 11' _$~ ~ 1 .4 ,}-<J I Cf

c REQUERIMENTO Nº3.9 DE ZDJ9 -c l)

k ~~ ='-<-- SAJvvi't"J ~/~"'--
h (;;vUjAM &\ . ()

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

dos arts. 216 e 217 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas,

pelo Exmo. Sr. Minas e Energia, Bento Albuquerque, informações sobre elementos

de fundamentação para anunciado projeto 11 INCORPORAÇÃO REVERSA 11 que se

desenvolve visando incorporar a Centrais Elétricas - ELETROSUL à Companhia de

Geração Térmica de Energia- ELETROBRÁS- CGTEE

Nesses termos, requisita-se:

1. Parecer sobre elementos de fundamentação sobre o projeto de
11 INCORPORAÇÃO REVERSA 11

JUSTIFICAÇÃO

Em fato relevante, a Eletrobrás informou que o seu Conselho de

Administração aprovou o início de reestruturação societária entre as suas

subsidiárias, a CGTEE e a Eletrosul, o que significará a incorporação da primeira

empresa pela segunda. O motivo é a obtenção de sinergias operacional, tributária,

econômico-financeira e societária. A conclusão de ação dependerá das exigências

legais e contratuais, e de aprovação pelos órgãos regulatórios e governamentais.

-

O> ,....
o
~
(O

Q
[,{")
N

(\3
1'-­
Q)

C')
'<T
(O
[,{")

!'--,.... ,....
[,{")
Q)

.D.
co
(O
C')
co
(O
N
c;)
(\3 ,....

O>
o
'<T
o
'<T
u
(\3
Q)

1'--
1'-­
O>
(O
[,{")

"O
.D.
Q)
u

[!]~"'[!]
~~
~~

A CGHTEE foi constituída em julho de 1997 e é respons~vel pelo complexo

termelétrico a carvão de Candiota, constituído pelas Fases A, B e C. J~ a Eletrosul

foi criada em 1968 e atua nas ~reas de geração, transmissão e comercialização de

energia, e ainda em telecomunicações.

A Bancada Federal cobra transparência e exige informações mais

detalhadas sobre o processo. H~ um consenso dos deputados e senadores de Santa

Catarina, de todos os partidos, quanto à necessidade de mais transparência neste

processo de incorporação, é preciso que a bancada receba os estudos e discuta a

operaçao.

A CGTEE é uma geradora tennelétríca que teve duas de suas usinas

desativadas e opera atualmente um empreendimento a carvão em Candiota, no Rio

Grande do Sul. A Eletrosul é responsável por empreendimentos de geração e de

transmissão de energia elétrica e tem sede em Santa Catarina.

s S SS ú1es, 25 de junho de 2019.
J -

·~ "
idião Amin
C)

Senador Jorginho Mello
(PR- se)

--

r­
r-

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Cl, 25/06/2019 às 11 h -17a, Extraordinária
Comissão de Serviços de Infraestrutura

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP)

TITULARES SUPLENTES
EDUARDO BRAGA PRESENTE 1. MARCELO CASTRO

JARBAS VASCONCELOS 2. JADER BARBALHO

EDUARDO GOMES PRESENTE 3. LUIZ DO CARMO

FERNANDO BEZERRA COELHO PRESENTE 4. RODRIGO PACHECO

ESPERIDIÃO AMIN PRESENTE 5. DÁRIO BERGER

VANDERLAN CARDOSO PRESENTE 6. VAGO

Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODEMOS, PSL)

TITULARES SUPLENTES

PLfNIO VALÉRIO 1. JOSÉ SERRA

STYVENSON VALENTIM PRESENTE 2. IZALCI LUCAS

ELMANO FÉRRER PRESENTE 3. ORIOVISTO GUIMARÃES

FLÁVIO BOLSONARO 4. LASIER MARTINS

ROBERTO ROCHA 5. JUÍZA SELMA

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

TITULARES SUPLENTES

JORGE KAJURU 1. WEVERTON

AGIR GURGACZ 2. VENEZIANO VITAL DO RÊGO

FABIANO CONTARA TO 3. KÁTIA ABREU

ELIZIANE GAMA 4. ALESSANDRO VIEIRA

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

TITULARES SUPLENTES

JEAN PAUL PRATES PRESENTE 1. PAULO ROCHA

JAQUES WAGNER 2. TELMÁRIO MOTA

VAGO 3. VAGO

PSD

TITULARES SUPLENTES

LUCAS BARRETO PRESENTE 1. ANGELO CORONEL

CARLOS VIANA PRESENTE 2. NELSINHO TRAD

IRAJÁ PRESENTE 3. SÉRGIO PETECÃO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

TITULARES

MARCOS ROGÉRIO

WELLINGTON FAGUNDES

Não Membros Presentes
CHICO RODRIGUES

ANTONIO ANASTASIA

LUIS CARLOS HEINZE

25/06/2019 14:52:22

SUPLENTES

PRESENTE 1. JAYME CAMPOS

PRESENTE 2. ZEQUINHA MARINHO

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Página 1 de 2

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
MARCOS DO VAL

PAULO PAIM

25/06/2019 14:52:22

) .

Página 2 de 2

Oficio no 56/2019-CI/Pres

A Sua Excelência o Senhor
Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal
Secretaria de Comissões

Comissão de Serviços de Infraestrutura

Brasília, 25 de junho de 2019.

Assunto: Requerimento de informações

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na qualidade de Presidente da Comissão de Serviços de Infraestrutura,
comunico a Vossa Excelência que, na presente data, em sua 17a reunião, a Comissão
decidiu pela apresentação, nos termos do artigo 245, caput e parágrafo único do
Regimento Interno do Senado Federal, do requerimento de informações anexo, dirigido
ao Ministro de Estado de Minas e Energia.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Recebido em ct15, 6 I 19

Hora..:E_:~ ~-
Estagiário • SLSF/SGM

Comissão de Serviços de Infraestrutura
Ala Senador Alexandre Costa, sala n" 11 B - Fone: (61) 3303.4607 - Fax: (61) 3303.3286

Anexo 11 - Senado Federal-70.165-900- Brasília- DF